
                                                                   

 
      

     Youth without borders 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

Проектот е финансиран  
од Европската Унија 

 

 

 
Младински глас за локална акција  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Истражување и анализа на регионалнaта деловна ситуација фокусирајќи се на 

сегашните и идните можности и потреби на младите 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                   

 
      

     Youth without borders 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

Проектот е финансиран  
од Европската Унија 

 

 

ВОВЕД  

 

Истражувањето и анализа на регионалнaта деловна ситуација фокусирајќи се на 

сегашните и идните можности и потреби на младите е спроведено во рамките на 

проектот „Младински глас за локална акција“. 

Проектот придонесува кон унапредување на младинските политики и младинското 

информирање, креирање ефективни механизми и подготвеност на младите за 

вклучување во процесите на донесување одлуки на локално ниво преку зајакнати 

капацитети на сите вклучени страни и активности за подигнување на јавната свест на 

младинскиот активизам кој долгорочно ќе придонесе за подобар квалитет на живот во 

локалните заедници. 

Специфичните цели на проектот ќе придонесат кон Зајакнати капацитетите на активните 
младински и граѓански организации кои работат со млади за следење на локалните 
политики; , воведување одржлив и изводлив механизам за партиципативно 
одлучување на локално ниво и информирање на  младите за јавни политики на локално 
ниво. 
 
Преку ова истражување се дава приказ на постојните разлики во перцепциите на 

младите за квалитетот на живот, можностите кои ги имаат младите, како и начините на 

кои младите ги прават изборите што најмногу влијаат на нивната иднина, како 

образование, струка и лична надоградба, кои се поврзани со она што го нуди нивната 

средина. Oва е едно од ретките, ако не и единственото истражување кое ги анализира 

потребите и можностите на младите во регионот Пијанец, овозможувајќи специфични 

податоци кои надлежните власти треба да ги имаат предвид при креирањето 

политики. Истражувањето прави преглед на најголемите предизвици со кои се 

соочуваат младите во различни средини на национално ниво, а преку анализата на 

добиените податоци, истражувањето нуди компаративна слика на перцепциите за 

можностите во животот на младите во помалите и поголемите населени места во 

регионот на Пијанец. 

Дури и кога станува збор за креирање политики наменети за младите, државата 

почесто има унифициран пристап наместо да ги стави во перспектива потребите на 

младите со различна позадина, како што се младите од рурални средини и помали 

градови, младите со попреченост и младите од семејства со ниски примања.  
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Имајќи го ова предвид, лесно е да се претпостави дека младите по чии „мерки“ не се 

носат политики и решенија имаат помалку избори кога се во прашање образовните 

можности, можностите за лична надградба и напредок, можностите за 

себеизразување, како и учество во културни настани. Недостигот од соодветно 

креирани политики за млади во областа на младинскиот активизм, образованието, 

вработувањето или пак социјалната заштита, ниската функционалност на институциите, 

придонесуваат за зголемување на степенот на младинско иселување од држават. 

Иселувањето, незадоволството, како и недостигот од комуникација за активно 

вклучување на младите во демократските процеси, се дел од факторите кои влијаат на 

стагнацијата на социјалниот капитал на младите во нашата земја во текот на 

последните десет години. Отсуството на современи политики, стратегии и документи 

кои ќе ја унапредат позицијата на младите, преку нивно ефективно вклучување во 

донесувањето одлуки во образовниот процес, на локално и национално ниво е нешто 

што низ годините се провлекува како предизвик на образовните, локалните и 

националните власти. 

 

Уште една значајна околност која има сериозно влијание на состојбата и позицијата на 

младите во држвата и локално е Ковид-19 кризата што се провлече во сите сегменти на 

општественото живеење. Во овој период младите беа една од најпогодените групи 

граѓани. Почнувајќи од целосната промена на образовниот процес, сериозно 

отежнување на позицијата на (воопшто лицата) младите со попреченост, зголемување 

на младинската економска нестабилност и недостаток од институционална поддршка 

која им е потребна на младите, се само дел од предизвиците што ги донесе кризата за 

младите, а на кои допрва треба да им се најдат соодветни системски решенија. 

 

 

Законска рамка која ги уредува младинските политики и младинското учество 

 

Неколку законски решенија генерално ја дефинираат позицијата на младите во нашето 

општество како на локално и национално ниво, . Законот за младинско учество и 

младински политики ги дефинира младите како лица на возраст од 15 до 29 години. 

Овој Закон го гарантира учеството на младите и младинските политики и 

Националните стратегии за млади. Дополнително, учеството на младите во високото 

образование е регулирано со Законот за високо образование , а учеството на младите 
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на пазарот на труд со Оперативните мерки на Агенција за вработување  и Гаранцијата 

за млади. Законот за младинско учество и младински политики6 , донесен во 2020 

година, е првото законско решение кое гарантира младинско учество и ги пропишува и 

признава формите на младинско здружување и организирање. Овој Закон регулира 

како локална така и национална материја поврзана со младинското учество, а со тоа 

отвора обврски за поддршка на младинското учество како кај општините, така и кај 

националните институции (Агенцијата за млади и спорт). Ова е првиот закон кој го 

дефинира младинското учество и гарантира учество на младите преку нивните 

претставнички тела во процесите на креирање политики и донесување одлуки кои ги 

засегаат нив. Предвидените младински центри и службеници за млади се средство за 

постојан контакт на младите со институциите. Законот предвидува донесување на 

локални стратегии за млади и на национална стратегија за млади со траење од 5 

години, како најзначајни документи за разработка на активностите за млади кои ги 

планираат и спроведуваат институциите. 

Стрaтегијата за млади претставува стратешки документ со кој се утврдуваат 

среднорочните цели и приоритети за развој на младинските политики и унапредување 

на интересите на младите, а ги утврдува и организациските, финансиските и 

административните мерки за нивно остварување. Содржината на Националната 

стратегија за млади, начинот за нејзино изготвување и усвојување и периодот на 

важност се утврдени во делот на политики за млади од Законот за младинско учество и 

младински политики.  

 

Постојат повеќе начини на кои младите можат да учествуваат во донесувањето одлуки 

за прашања кои им се важни ним и на целата заедница.  

Најчестите форми на младинско учество кои се забележани во современите европски 

општества се следниве: 

 

 • Волонтерска работа;  

• Учество во разни форми на неформално образование; 

• Врсничка едукација − вклучување на младите во едукација на своите врсници; 

 • Младински совети, − традиционален начин на учество во процесот на донесување 

одлуки на локално биво 

• Консултации − се користат во процесот на донесување одлуки со цел да се искажат 

грижите и потребите и да се дадат предлози. 
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• Граѓански Иницијтиви до општините за покренување на конкретни активности 

поврзни со некој локален проблем поврзн со младите 

 

 

Истражувачки  резултати 

 

Животниот стандард го претставува квантитетот и квалитетот на добра и услуги кои се 
достапни, како и начинот на кој тие добра и услуги се дистрибуирани меѓу луѓето. 
Поимот животен стандард се однесува на материјалната компонента на квалитетот на 
живот на луѓето. Од друга страна, пак, поимот квалитет на живот се однесува на 
благосостојбата на луѓето. Тој опфаќа повеќе компоненти, меѓу кои едни се мерливи, 
како на пример, животниот стандард на луѓето, а други немерливи, како на пример: 
среќата, слободата во изборот, животната средина, уметноста, слободното време, 
сигурноста, општествениот живот итн. Сепак, најголемиот дел од поимот квалитет на 
живот се однесува на животниот стандард на луѓето. Испитаниците имаа можност на 
скала од  Недоволно, Доволно, Добро, Многу добро и Одлично  да оценат колку се 
задоволни во моментов од рзлични облсти на секојдневното живеење каде како 
приоритет се ставени областите образовние, животна средина, здравство како 
младинското учество и вклученоста на младите во донесување на одлуки на локално 
ниво.  
 

Препораки 

 

- Развој на младинските политики и унапредување на интересите на младите на 

локално ниво потребно е да се утврдува преку  организациски, финансиски и 

административни мерки за нивно остварување. Локалните стратегии и акциските 

планови се донесуваат од страна на општините, кои се обврзани за нивна реализација 

и за формирање на локални младински совети, канцеларии за млади и младински 

центри 

- Поддршка на училиштата во пристапот до меѓународни фондови и во нивната 

соработка со граѓанските организации.  

-  Третирање на локалните младински совети како партнери на локалната самоуправа 

со цел нивно вклучување и  учество на младите во процесот на носење политики преку 

редовна консултација со младите на општинско ниво при креирање на политиките и 

носење на одлуки. -Доследно формирање на локалните младински совети предвидени 

во Законот за младинско учество и младински политики со цел овозможување 
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поголемо учество на младите во работат и функционирањето на единиците на 

локалната самоуправа.  

- Поголемо инволвирање во спроведување на образовниот процес во основните и 

средните училишта преку проекти за размена на добри практики со други училишта, на 

национално и меѓународно ниво. 

- Спроведување на консултативни состаноци со бизнис-заедницата за креирање 

можности за инволвирање на бизнисот во спроведување на практичната наставаи 

дулно образование преку преземање на практиканти и вклучување на бизнисмени и 

менаџери со нивното искуство во спроведување на практичната настава.  

-Поголеми ингеренции  на службеникот за млади во општините како и отворање на 

младинските центри, зголемување на ствката з млдинскиот совет во буџетот на 

општината. 

- Кампања за своето делување, мисија и активности меѓу младите во основните и 

средните училишта, преку која ќе ја доближат младинската работа до младите а во 

соработка со граѓанскиот и бизнис секторот. 
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АНЕКС 1  МЕТОДОЛОГИЈА 

 

Младински глас за локална акција  

 
Истражување и анализа на регионалнта деловна ситуација фокусирајќи се на 
сегашните и идните можности и потреби на младите 
 

 

Методологија на истражувањето – За изведувањето на ова истражување се користени 
следните методи:  
 
Мапирање - Мапирање на младинските граѓански организации од регионот и они кои 
работат со млади. Вклучување на членовите на младинските совети доколку се 
формирани целосно и соработниците за млади од Општините  Делчево, Пехчево и 
Македонска Каменица кои се одговорни за младинските политики во нивните општини.   
 
Деск истражување  - спроведување на истражување во форма на интервју со нивни 
претставници.  Истите интервјуа ќе бидт спроведени и со соработниците за млади во 
општините Младински совети во истите општини. Целта преку овие интервјуа е да се 
утврди нивото на развиеност на младинскиот активизам на крајниот исток на земјата 
гледано од агол на релевантни субјекти чија работа е насочена токму кон развојот на 
младите. 
- Деск истражување со цел да се утврди постоечката ситуација во областа поддршка на 
младинскиот активизам во однос на  главните стратегии, законодавство и мерките кои 
ги презема државата  во оваа област.   
Метод на квалитативно и квантитативно испитување      -                                                                       
- Кванитативно испитување се вршеше со помош на прашалник составен од два дела,  
социо-демографски податоци (пол, возраст, образование) и вториот дел  со прашања за 
анализа на потребите и предизвиците на младите. Со примена на овој метод  ќе бидат 
интервјуирани 100  млади со онлајн анкетен прашалник и 100 млади со пополнување 
на прашалник на лице место. Известување и повик да се пополни прашалникот  ќе биде  
поставен на веб страните на  РЦЗ Делчево и на  фејсбук страната на проектот. 
Прашалникот ќе биде  испратен и по електронска пошта од страна на сите партнери до 
младите кои ги имаат во своите бази. 
 
За квалитативното испитување  се користеше метод на продлабочено интервју.  Како 
водич за  дискусија за испитување на потребите на младите беше користен 
прашалникот.  Квалитативното испитување со метод на продлабочено интервју се 
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вршеше на терен и онлајн  со претходно договорени лица , со помош на прашалникот 
како  водич за интервјуто. 
 
 Анализата на собраните податоци ќе се спроведе преку структурирање, обработка и 
систематизирање. Според методите на истражување ова ќе доведе до поделба на 
податоците во две категории: 1. Квантитативни податоци – податоци кои содржат 
нумерички броеви и се споредливи.  Ова се очекуваните  резултатите од 
систематизирање на одговорите на прашалникот.   
Квалитативни податоци – податоци кои ја дефинираат општата слика за поддршка и 
предизвиците за претприемништво за млади.  Со овој анкетен прашалник ќе се добијат  
податоци врз основа на деск истражувањето и квалитативното испитување во фокус 
група и продлабочено интервју. Овие податоци ќе се земаат како фактор при правење 
на SWOT анализата и на препораките од ова истражување. 
 
 

 Да се добијат вредни информации кои можат да се користат за планирање на 
идните активности ;  

 Да се идентификуваат релевантните потрби на младите во микро регионот; 
 Да се утврди за кои потреби н млдите немаме доволно информации; 
 Да се утврди кои сектори не се доволно анализирани или кои не биле земени во 

предвид; 
 
 Да се идетнификуваат потенцијални групи на млади за соработка; 
 Да се идентификуваат кои чинители се исклучени, маргинализирани или 
 дискриминирани и затоа треба да се зајакнат; 
 Да се утврдат нивните интереси, позиции за или против дадена политика, 

партнерства со други засегнати страни, конфликти со други засегнати страни, 
способност или неможност да влијае на промената на политиката; 

 Степен на вклученост во локалниот развој; 
 Да произведе вредни информации за тоа како да се обликува учеството во 

преговорите за политиките и јавна дебата за реформите кои ги тнгират младите 
 
 
 
 
 
 
 
. 
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Зaклучок: 
 
Врз основа на собраните податоци од терен ќе се направи детална анализа на 
мапираните 
чинители и потребите на младите по секторите што тие пројавиле интерес, можноста за 
нивно вклучување во понатамошните активности но и други активности од 
програмските цели и опрделби н Регионлниот центар за зстапување. 
ќе се креира нивен профил во табела која ќе биде еподготвена приложена . Конечната 
листа на 
засегнати страни нема да остане статична со текот на времето, туку ќе се менува како 
што 
ќе се развива активностите и потребите на младите од регионот и како што самите 
чинители донесуваат одлуки, го менуваат фокусот или ги менуваат своите мислења. 
Од информациите кои ќе се добијат од профилот на чинителите ќе се 
идентификуваат/детектираат оние кои имаат капацитет и интерес за вклучување во 
понтмошните ктивности поврзани со млади. 
Вклученоста може да биде како членови во постоечката младинска структура кој ја им 
воспоставено РЦЗ кaко што е младинскиот хаб но можт потребите и проблемите aн 
младите д aбидaт стaвени нa мaса и во сорботкa со општините од регионот и 
младинските совети истите д aбидат решавани, или преку нивни инвестиции во 
заедницата, кои може да се имплементираат преку јавноприватни партнерства, 
социјални претпријатија и/или даватели на социјални услуги, општествено одговорни 
претпријатија, филантропски донации и други неформални 
модели на поддршка за заедницата. 
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АНЕКС 2  ПРАШАЛНИК 
 
 
 
Почитувани, 
 
Регионалниот центар за застапување – Делчево во рамки на проектот „Младински глас 
за локална акција“ спроведување истражување за мапирање на граѓанските 
организации и институции од регионот кои работат со млади и анализа на пристапот кој 
го користат за решавање на нивните проблеми и исполнување на нивните потреби.  
Интервјуата се наменети за соработниците за млади во општините Делчево, Пехчево и 
Македонска Каменица кои се одговорни за младинските политики во нивните општини 
и со претседателите на новофомираните Младински совети во истите општини и 
граѓанските организации кои работат со млади. Целта преку овие интервјуа е да се 
утврди нивото на развиеност на младинскиот активизам на крајниот исток на земјата 
гледано од агол на релевантни субјекти чија работа е насочена токму кон развојот на 
младите. 
 
Од истражувањето ќе произлезе извештај со заклучоци и препораки за понатамошно 
дејствување од страна на клучните чинители во делот на младите и нивното учество во 
локалните заедници.  Извештајот во електронска форма ќе биде достапен на каналите 
за комуникација на РЦЗ и вклучените институции 
Ви благодариме на одвоеното време.  
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1. Колку млади членови/волонтери/вработени имате во Вашата 

инсититуција/организација? 

2. Дали посветувате внимание на јакнење на капацитетите на Вашите 

членови/вработени млади? Доколку да, наведете во која област конкретно. 

3. Дали во рамки на Вашата работа имате изработено или сте се вклучиле во 

изработката на некој стратешки документ/програма/план наменет за млади? 

4. Кои механизми ги користите за да ги мапирате потребите и проблемите на 

младите во Вашиот регион? 

5. Од Вашето досегашно искуство, кои се најголемите потреби на младите од 

регионот? 

6. Кои активности/иницијативи/проекти ги имате спроведено во интерес на 

младите во Вашиот град? 

7. Од какви ресурси имате потреба за преку Вашето работење да придонесете за 

поквалитетен живот на младите? (човечки,технички или финансиски). 
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АНЕКС 3  АНКЕТЕН ПРАШАЛНИК 
 
 
Анкета за утврдување на потребите на младите лица од Делчево! Почитувани млади, Би 
Ви биле благодарни доколку издвоите од Вашето време и го споделите со нас Вашето 
мислење за проблемите и потребите на младите од Делчево. Анкетата ја спроведува 
Регионалниот центар за застапување во рамки на проектот „Младински глас за локална 
акција“ и истата е анонимна. Од целосното истражување ќе произлезе извештај со 
заклучоци и препораки за понатамошно дејствување од страна на клучните чинители во 
делот на младите и нивното учество во локалните заедници. Ви благодариме однапред!  
 

1. Возраст  

 

 13-15 години            11 

 15- 18 години           55 

 18-25 години            16 

  25- 30 години            0 

 Над 30 години            0 

 
2. Пол  

 

 Машки          30 

 Женски         54 

 
3. Завршено образование  

 

 Основно образование        79 

 Средно образование            5 

 Додипломски студии  

 Магистерски студии  

 Докторски студии  

 
4. Дали сте вработени  

 

 Да         3 
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 Не       81 

 

 

 

 

 

 
5. Дали моментално живеете во Делчево или привремено сте отсутни во друг град 

поради студии, работа и сл. ? 

 

 Живеам во Делчево            83 

 Привремено сум отустен     1 

 
 

6. Како сметате дека младите се грижат за зачувување на животната средина? 

 

 Недоволно                         17 

 Доволно                             27 

 Добро                                  21 

 Многу добро                      18     

 Одлично                               1 

 
 
7. Дадете конкретни предлози што младите може да преземат за да покажат 
повеќе грижа за животната средина во Делчево и околината -----------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------- 
 
8. Оценете го културно забавниот живот на младите во Делчево Недоволен 
Доволен Добар Многу добар Одличен 9. Дадете конкретни предлози како може 
да се подобри културно- забавниот живот на младите во Делчево ----------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------- 
 
10. Дадете оценка на можностите за образование/надоградување/јакнење 
капацитети/ обучување на младите во Делчево Недоволно Доволно Многу добро 
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Добро Одлично 11. Дадете конкретни предлози како да се унапреди состојбата 
со јакнење на капацитети кај младите и зголемување на можностите за 
вработување во Делчево -------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------  
 
12. Оценете ги можностите за вклучување на младите во креирањето локални 
младински политики (учество на седници, состаноци со клучни институции, 
вклучување во процеси на носење одлуки и сл. ) 
 
 Недоволно         13 
Доволно               26 
Добро                    37 
Многу добро         6 
 Одлично                2 
 
13. Дадете конкретни предлози за поголемо вклучување на младите во 
процесите на носење одлуки на локално ниво -------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------- 
 
14. Оценете го нивото на квалитет на здравствените услуги во Делчево  
 

 Недоволно           23 

 Доволно                26 

  Добро                    24 

 Многу добро           8 

 Одлично                   3 

 
15. Кои здравствени услуги Ви се потребни, а не може да ги добиете во Делчево?  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
16. Оценете ги можостите за спортување и одржување здрав живот за младите во 
Делчево  
 

 Недоволен           4 



                                                                   

 
      

     Youth without borders 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

Проектот е финансиран  
од Европската Унија 

 

 Доволен              14 

 Добар                   35 

 Многу добар      23 

 Одличен                8 

 
17. Дадете конкретни предлози за унапредување на спортот и здравото живеење 
на младите во Делчево ---------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----- 
18. Споделете коментар или предлог доколку не било опфатено во темите погоре 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------- 
 
 
 
 
Ви благодариме на издвоеното време 

 


